me vero inflammationes, quae male quidem ab iatromechanica schola infarctibus topicis adscriptae fuerint. Tali ratione et commoda venaefectionis, derivatis aut revulsi humoribus, luculenter apparent 30).

## 17.

Huic celeberrimae doctrinae Hallerianae de imperio irritabilitatis plurimi fere oppugnauerunt, siue maxime, qui Stahlianis commentis favebant, inter quos eminent Robertus WHYTTIUS, prof. Edinburgensis. Is irritabilium partium motum non posse a vi insita sola oriri perflixit, sed egero eam stimulo et externo et interno. Hunc potissimum esse fluidum nervum, seu spiritus animales, qui cum fine cordis actione et sanguinis circuitu secerni nequirent, circulus in explicando committitur, qui nos, ut configuramus ad immateriale aliquam caussam, quae anima sit, cogit 31). Deinde motuum spontaneorum et involuntariorum disserimen haudquamque iis circumscribi terminis, quin varii motus, e. g. iridis, sunt et voluntati subiecti, et ab ipsa alieni, unde non sine veritatis quadam species credit efficiendum esse, quod ipsi motus vitales ab anima, tanquam ultima caussa, produ-

30) HALLER opp. minora, vol. I. p. 432.

31) WHYTT's theoret. Schriften, S. 251.

ducantur 32). Deinde in alio tractatu dimicat contra angustos fines, quibus HALLERUS sentiendi facultatem et irritabilitatem coheruerit: membranas enim et sensiles esse et irritabiles, ex variis in cornea, periosteo etc. institutis experimentis evincit 33).

Secundus fuit Nicolaus LE CAT<sup>34</sup>, prof. Rothomagienfis, qui eo potissimum fine Hallerianos fines et irritabilitatis et sensitivitatis adgressus est, ut membranas varias sensu acerimo gaudere ostenderet. Ex inflammatione durae meningis, e sensu vehementi, quem varia acria durae membranae applicata producunt, e ligamentorum et tendinum inflammationibus et doloribus efficiere studet, et sensu et irritabilitate gaudere eas partes. Sed ~~ad~~ <sup>gaudētus</sup> amator, plurima alia de tendinum ortu et periosteo etc. protulit, quae consensum eruditorum hominum impediwerunt 34).

## 18.

Modum singularem doctrinae Hallerianeae protulit Richardus BROCKLESBY, cum irritabilitatem effici singularibus nervis, quae differant ab iis, qui sensum proliciant, statueret. Ceteroquin confirmavit experimen-

tis,

32) Ib. p. 253.

33) Ib. p. 550. f.

34) Sulla insensibilità et irritabilità Haller. opuscoli raccolti da FABRI, vol. II. p. 117. f.

tis, nec tendines nec membranas irritabiles esse, sed plures earum sensu solo vigere 35).

Leges irritabilitatis paullo curatius, quam ipse HALLERUS finivit Georg. Christ. OEDERUS, cum irritatione destrui tandem ac exhaudiri naturam irritabilem, inde ranam etiam diuturniore irritabilitate gaudere quam calida animalia, ostenderet. Deinde vidit nervum a corpore vulsum et irrigatum musculos quoque in actu ciere, hinc non a materia unda fluidi nervei, sed a penu spirituum existente muscularum actus citari, efficit 36).